
فرار 
از        روزمرگی

پویش تبلیغاتی برای احیای شهرها

آخرین بار که تبلیغات برگزاری مســابقه فوتبال، کشتی، 

والیبال یا یک جشــن عمومی را دیدید بــه خاطر دارید؟ 

تبلیغات جشنواره فروش یا آگهی های برنامه های تجاری 

مختلفی که به بهانه هــای مختلف ما شــهروندان را کنار 

هم جمع می کــرد چطور؟ همه گیری کوویــد ۱۹ شرایط 

منحصربه فــردی را در شــهرها ایجــاد کرد و شــهروندان 

در شــهرهای مختلف جهان مجبور شــدند بســیاری از 

فعالیت هایی را که تا پیش از اسفند ۹۸ برای آن ها عادی 

تلقی می شد متوقف کنند. به تدریج تابلوهای تبلیغاتی 

و بنرهای برنامه های مختلف جای خــود را به آگهی های 

اطلاع رسانی درباره کرونا و رعایت فاصله گذاری اجتماعی 

دادند. شرایط به گونــه ای رقم خورد که همه ما را به تدریج 

به استانداردهای جدیدی عادت داد که حتی تصور آن ها 

نیز تا چندی پیش دشوار بود. از خانه نشینی های اجباری 

از ساعت ۹ شب به بعد تا ممنوعیت سفرهای سیاحتی و 

زیارتی از جمله عواملی بودند که ما را به سوی روزمرگی های 

قرن بیســت ویکم ســوق می دادند. هرچه می دانســتیم 

و تجربه کــرده بودیم در فضــای مجازی دنبــال کردیم تا 

این روزها که به تدریج و با سرعت گرفتن واکسیناســیون 

سراسری، شهروندان خود را برای بازگشت به زندگی عادی 

آماده می کنند. شهروندان پس از ماه ها بالأخره می توانند 

بیشــتر در جامعه حضور پیدا کنند و تلاش ها برای رونق 

شهری افزایش یافته اســت. در این میان، بار دیگر نقش 

تبلیغات شهری و اطلاع رسانی آن  ها از طریق جشنواره ها 

و برنامه های مختلــف میدانی به کمک مدیران شــهری 

می آیند تا علاوه بر حیات شــهری، رونق اقتصادی را برای 

شهر و شــهروندان نیز به ارمغان بیاورند. تبلیغات شهری 

یکی از ابزارهای این حوزه است که از اطلاع رسانی پیام های 

بهداشــتی و مراقبتی تا معرفــی برنامه هــا و رویدادهای 

اجتماعی به کمک شهروندان و مدیران شهری برای تسریع 

روند احیای فعالیت های شهری آمده است.

فرار از روزمرگی» با تبلیغات شهری»

شــهروندان بریتانیایی نیز مانند دیگر مردمان در جهان با 

چالش هــا و محدودیت های کووید ۱۹ دســت و پنجه نرم 

کردند. آن ها نیز روزها و ماه های زیادی خانه نشــین بودند 

و تبلیغات شهری لندن و دیگر شــهرها به مدیریت کووید 

اختصاص یافته بود. اما این روزها با تغییر شرایط، مدیران 

شــهری لندن با ایده پویش «فــرار از روزمرگــی» و تقویت 

تبلیغات شهری در تلاش برای احیای شــهر و شهروندان 

هستند. بررسی  گروه های ســنی و جاذبه های مختلف در 

لندن موجب شده است با تمرکز اطلاع رسانی ها روی گروه 

ســنی جوانان، از آنان برای بازدیــد از موزه ها و مکان های 

مختلف تاریخی دعوت شود. شــهروندان جوان به عنوان 

گروهی که بیشــترین لطمه را از لحــاظ زندگی اجتماعی 

و تفریحــات از محدودیت هــای ایام کوویــد ۱۹ خوردند، 

می توانند نقش برجسته ای در رونق شهری داشته باشند. 

در پویش «فرار از روزمرگی» مدیران شهری با برجسته سازی 

جاذبه های مختلف از طریق تبلیغات شــهری به فعالیت 

پرداختند. گردشگری شهری در لندن و شهرهای مختلف 

بریتانیا با آغاز این پویش دوباره تا اندازه ای رونق گرفته است 

اما این برنامه ها نیز با محدودیت هایی مواجه هستند. برای 

مثال، در حالی که مــوزه لندن در شرایط عــادی توانایی 

میزبانی از ۱۵ تــا ۲۰ هــزار بازدیدکننــده را دارد، در این 

پویش سقف ۲۰۰۰ بازدیدکننده در روز در نظر گرفته شده 

است. از دیگر دستاوردهای برنامه های تبلیغاتی در فضای 

شهری می توان به کاخ های سلطنتی و تاریخی این کشور 

اشاره کرد که تا ۸۰ درصد از درآمدهای آن ها به گردشگران 

بین المللی وابسته اســت. با برنامه ریزی مدیریت شهری 

برای تشــویق جوانان به بازدید از جاذبه های گردشــگری 

محلی، آن ها اکنون امیدوارند بخشی از کمبود درآمدهای 

این حوزه جبران شود. هم چنین افزایش تبلیغات شهری با 

هدف گذاری جوانان از سوی مدیران شهری، موجب افزایش 

جنب و جوش در وسایل نقلیه عمومی، تردد بیشتر در سطح 

شهر و سرانجام ایجاد گردش مالی مناسب از محل خدمات 

شهری و خرید و فروش ها در فضاهای تجاری شده است.

چالش های کرونا برای شهروندان مستقل از اروپا

شهروندان بریتانیا در ایام شــیوع کرونا علاوه بر مشکلات 

قرنطینه به دلیل جدایی از اتحادیه اروپا با مشکلات مضاعفی 

در زمینه گردشگری روبه رو شدند. براساس آمارها، گرشگری 

شهری در این کشور تا ۴۹ درصد کاهش پیدا کرد که موجب 

زیان هفتصدمیلیون دلاری به اقتصاد آن ها شد. در بخش 

گردشگری بین المللی نیز به دلیل محدودیت های پروازی 

میزان تردد مســافران جهانی تا ۶۳ درصــد کاهش یافت 

که ضرر هنگفت دومیلیــارددلاری برای اقتصاد بریتانیا در 

پی داشت. براســاس گزارش گاردین، شــهروندان به ویژه 

در کلان شهرها بیش از روســتاییان و شهروندان شهرهای 

کوچک تر از غیبت گردشگران لطمه خوردند. ضرورت اجرای 

سخت گیرانه دستورهای بهداشتی موجب دورکاری و لغو 

بســیاری از رویدادهای فرهنگی و اجتماعی شد و مشاغل 

مرتبط با آن ها با حداکثر ۳۰ درصد ظرفیت در شرایط عادی 

به فعالیت می پرداختند.
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ملیحه ابراهیمی

برابر ماده 180 آیین نامه راهنمایى و رانندگى، هر چیزى باعث انحراف ذهنى و رفتارى راننده شود، ممنوع است  و رانندگان موظف اند در هر حال به طور کامل به 
جلو توجه داشته باشند. جالب است که ابزارهاى تبلیغات محیطى یکى از مصادیق حواس پرتى رانندگان در زمان رانندگى است. به گفته سرهنگ علیرضا 
رحیمى، رئیس اداره فرهنگ و ترافیک و آموزش پلیس راهور خراسان رضوى، در شهرهاى بزرگ شرکت هاى تبلیغاتى براى جلب توجه دست به هر روشى 
مى زنند تا به هدف خود برسند. تابلوهاى تبلیغاتى، بیل بوردها و تلوزیون هاى شهرى ابزارهاى این هدف به شمار مى آیند که بعضا در برخى جانمایى هاى اشتباه 

آفت هایى براى ترافیک شهر ها به وجود مى آورند. در ادامه به چند نکته کارشناختى در این خصوص اشاره خواهیم کرد.
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ملیحه ابراهیمی

تبلیغات محیطی؛ آفت ترافیک
درباره جانمایی اشــتباه برخی تبلیغات در شهر که سبب حواس پرتی رانندگان می شود

در کنار تبلیغات محیطی که البته نمی توان از 

نقش مدیریت شهری و همسو شــدن آن با پلیس 

راهور بــه منظور کاهــش آمار ترافیــک و تصادف 

چشم پوشــی کرد، نوعی دیگر تبلیغات را در شهر 

شاهد هســتیم که درصدی از مشکلات ترافیکی 

را به خود اختصــاص داده اند. این نــوع تبلیغات 

شامل بغل نویسی خودروها می شود که باید برای 

پیش گیری از ثبت تخلف، موارد زیر رعایت شــود 

(ماده ۲۷۰ آیین نامه راهنمایی و رانندگی مفصل 

به آن اشاره کرده است):

۱- مدارک لازم برای صدور مجوز بغل نویسی:

ارائه درخواســت کتبــی مجوز از شرکــت، عدم 

خلافی خودرو، کپــی کارت خــودرو، ارائه لگو 

رنگی شرکت در ابعاد ۳ در ۳.

در لوگو و نــام شرکت حروف  ۲- قوانیــن موجود:

لاتین، نشــانی، تلفن، ســایت و هرگونــه تصویر 

محصول و تبلیغات ممنوع است.

ســواری ۲۰ در ۳۰ روی  ۳- ابعــاد بغل نویســی:

درهای طرفین جلو، مینی بــوس۵۰ در ۱۰۰ روی 

طرفین بدنه، اتوبوس ۷۰ در ۱۵۰ روی طرفین بدنه، 

وانت بار ۲۵ در ۳۵ روی درهای طرفین یا به ابعاد ۵۰

در ۱۰۰ روی طرفین اتاق بار (چــادر یا یخچال) و 

کامیونت، کامیون و کشنده ۴۰ در ۵۰ روی درهای 

طرفین یا به ابعاد ۷۰ در ۱۵۰ روی طرفین بار.

بیش از ۶۰ درصد از علت 
اصلی تصادفات شهری 
بی توجهی به جلو هنگام رانندگی 
گزارش شده است که مشهد از 
هم این مهم مستثنا نیست.
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وجود تلویزیون های شهری به علت روشنایی بعضا خارج از حد استاندارد 

به ویژه در شب برای رانندگانی که در گروه سنی مسن یا عینکی قرار گرفته اند 

مشکلات بینایی به بار می آورد. برای نمونه، تحقیقات علمی ثابت کرده است 

افرادی که دچار بیماری چشــمی آب مروارید هســتند با نشانه های چون تار 

شــدن دید، دیدن هاله یا روشــنایی زیاد در اطراف منبع نوری رنج می برند. 

هم چنین از دیگر مشکلات این بیماری که ممکن است در بین رانندگان نهفته 

و دید آن ها را سخت تر کند، زمان رانندگی در شب یا در آب وهوای بد است که 

در نهایت می تواند به تدریج قابلیت تشخیص رنگ را از بین ببرد. 

یکی از مشــکلات کاربردی در حوزه ترافیک امروز شــهرمان به روز 

نشــدن قوانین و روند اداری اموری اســت که مطابق سال های گذشته 

در جریان هستند. تأییدیه جانمایی هر نوع تابلوی تبلیغاتی باید از همه 

ابعاد از جمله میزان روشنایی، ابعاد، محل نصب و ... از سوی پلیس راهور 

قرار کارشناســی شــود. با این اتفاق، کمترین حواس پرتی شامل حال 

کاربران ترافیکی می شود. فراموش نکنیم این روزها آمار چشمگیری از 

مجروحان و فوتی های رانندگی در شهرمان مربوط به عابران پیاده است 

که قربانی مصادیق حواس پرتی رانندگان وسیله نقلیه موتوری می شوند.


